PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 25/09/2017

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte encaminho  o  presente

processo para este departamento para que sejam tomadas as providências referentes à

elaboração das minutas.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 25/09/2017

                          Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos

as respectivas minutas dos TERMOS ADITIVOS.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria as minutas dos Termos

Aditivos para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTÓRIA L. DA SILVA
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

040/2017 - PMM

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                            A celebração do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

084/2017 – PMM, firmado com a empresa IGOR CORREIA DE SIQUEIRA - ME, inscrita no

CNPJ Nº 20.525.422/0001-98, conforme  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS  N.º  040/2017  –  PMM,  que  prevê  a  AQUISIÇÃO  DE  PARQUINHOS  E

BRINQUEDOS INFANTIS,  no valor de  R$ 34.120,00 (trinta e quatro mil cento e vinte

reais)

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2017 -
PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2017 - PMM
PROCESSO Nº 081/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico

interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,

inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito

Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º

354.262.099-87 e a empresa  IGOR CORREIA DE SIQUEIRA - ME, inscrita no  CNPJ Nº

20.525.422/0001-98, com sede à Rua Felipe Schhmidt, nº 396, bairro Centro, na cidade de

Mafra, Estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr.

Igor Correia de Siqueira, portador do RG nº 5963201 e inscrito no CPF nº 077.028.969-

06resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço  nº 084/2017, objeto do

Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 040/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
AQUISIÇÃO DE PARQUINHOS E BRINQUEDOS INFANTIS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido R$ 34.120,00 (trinta e quatro mil

cento e vinte reais), conforme planilha:

COTA EXCLUSIVA

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

03 07 UND Banco  jardim  com  encosto
03 pés.

Banco  de  plástico  com
encosto,  três  pés,  colorido,
com  montagem  por  encaixe.
Dimensões  aproximadas:  164
x 60 x 87 cm.

Garantia mínima de 01 ano.

MUNDO
AZUL

R$1.320,00 R$9.240,00

07 01 UND Casa de boneca.

Casa  de  boneca
confeccionada  em  resina
plástica  de  polietileno,  cores
diversificadas.  Com
campainha,  balcão  externo  e
interno, 02 janelas, 01 porta -
balcão,  01  porta  vai  e  vem,
tabua  e  ferro  de  passar,
relógio  de  parede,  pia,  fogão
com  mecanismo  de  som

MUNDO
AZUL

R$5.888,00 R$5.888,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

imaginário  de  automático  e
chaminé.  Dimensões
aproximadas: 185 x 170 x 170
cm.  Com  montagem
Garantia Mínima de 01 ano.

10 12 UND Estante  com  gavetas,
gabinete plástico.

Gabinete em plástico injetado
de  alta  resistência,  modelo
estante,  com  12
compartimentos  (gavetas),
com dimensões aproximadas:
139x34x83  cm.  Garantia
mínima de 01 ano.

BRINK
MOBIL

R$1.564,00 R$18.768,00

17 04 KIT Tatame,  dimensões
aproximadas:  comprimento:
100  cm,  largura:  100  cm,
altura:  01  cm.  Anti-tóxico.
Placas  coloridas  que  se
encaixem.  Kit  contendo  no
mínimo  06  placas.  Garantia
mínima de 01 ano.

HAITI R$28,00 R$112,00

18 04 KIT Tatame,  dimensões
aproximadas:  comprimento:
100  cm,  largura:  100  cm,
altura:  1,5  cm.  Anti-tóxico.
Placas  coloridas  que  se
encaixem.  Kit  contendo  no
mínimo  06  placas.  Garantia
mínima de 01 ano.

HAITI R$28,00 R$112,00

TOTAL GERAL: R$34.120,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental

Funcional Programática: 12.361.0108.2029
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Reduzido: 1669 Categoria Econômica: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
Desdobramento Reduzido 1675 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e Esportivo

Fonte de Recurso: 103 1675
Reduzido: 1698 Categoria Econômica: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 1704 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e Esportivo
Fonte de Recurso: 104 1704

Reduzido: 1867 Categoria Econômica: 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento Reduzido 1869 4.4.90.52.10.00 Aparelhos e Equipamentos para

Esportes e Diversões
Fonte de Recurso: 104

Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional Programática: 12.365.0108.2034

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Reduzido: 2031               Categoria Econômica: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
Desdobramento Reduzido 2035 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e Esportivo

Fonte de Recurso: 103 2035
Reduzido: 2050 Categoria Econômica: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 2053 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e Esportivo
Fonte de Recurso: 104

Reduzido: 2191 Categoria Econômica: 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento Reduzido 2192 4.4.90.52.10.00 Aparelhos e Equipamentos para

Esportes e Diversões
Fonte de Recurso: 103

Reduzido: 2201 Categoria Econômica: 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento Reduzido 2202 4.4.90.52.10.00 Aparelhos e Equipamentos para

Esportes e Diversões
Fonte de Recurso: 104

Funcional Programática: 12.365.0108.2066
Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Pré Escola

Reduzido: 2296 Categoria Econômica: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
Desdobramento Reduzido 4111 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e Esportivo

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2297 Categoria Econômica: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento Reduzido 4112 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e Esportivo
Fonte de Recurso: 104

Reduzido: 2308 Categoria Econômica: 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento Reduzido 4120 4.4.90.52.10.00 Aparelhos e Equipamentos para

Esportes e Diversões
Fonte de Recurso: 103

Reduzido: 2309 Categoria Econômica: 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento Reduzido 4121 4.4.90.52.10.00 Aparelhos e Equipamentos para

Esportes e Diversões
Fonte de Recurso: 104

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2017.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Prefeito Municipal
Gestor da ata

IGOR CORREIA DE SIQUEIRA – ME
 Igor Correia de Siqueira
CPF nº 077.028.969-06

Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________                            _______________________
CPF:                    CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	RUY HAUER REICHERT